DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 13

Parágrafo único. O produto elencado no caput deste artigo, faz jus aos
seguintes incentivos fiscais:

I - crédito estímulo do ICMS correspondente a 55% (cinquenta e cinco
por cento), conforme o disposto no inciso III do art. 16 do Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 23.994, de 2003;

II - crédito estímulo do ICMS de 75% (setenta e cinco por cento), quando
destinados às empresas de construção civil e obras congêneres, nos
termos do § 15 do art. 16 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 23.994,
de 2003.

Art. 2º Os incentivos fiscais de que trata este Decreto ficam concedidos
até 5 de outubro de 2023.

Art. 3º Para fins de fruição dos incentivos fiscais, a sociedade empresária
deverá solicitar à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Ciência, Tecnologia e Inovação - SEDECTI, a expedição de Laudo Técnico
de Inspeção, na forma do art. 7º-A do Regulamento aprovado pelo Decreto
nº 23.994, de 2003.

Art. 4º A sociedade empresária incentivada nos termos deste Decreto
deverá cumprir o projeto técnico e de viabilidade econômica aprovado pelo
CODAM.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 13 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

SERAFIM FERNANDES CORRÊA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Inovação

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#149581#13#152547/>

Protocolo 149581
<#E.G.B#149582#13#152548>

DECRETO Nº 48.068, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
HOMOLOGA a Situação de Emergência no Município de
Benjamin Constant, na forma que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da
competência que lhe confere o artigo 54, XI, da Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, § 1.º, da Lei n.º 3.331, de 23
de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO os fatos descritos no Decreto Municipal n.º 165, de
03 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Amazonas, no dia 04, do mesmo mês e ano, editado pelo Prefeito do
Município de Benjamin Constant;

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer Técnico n.º 013/2023, do
Subcomando de Ações de Defesa Civil, que concluiu que os requisitos
estabelecidos na Portaria n.º 260, de 02 de fevereiro de 2022/MDR, para a
decretação e solicitação de homologação estadual foram cumpridos, e o que
mais consta do Processo n.º 01.01.022106.000679/2023-49

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica homologada a Situação de Emergência no Município de

Benjamin Constant, afetada pela estiagem, resultante da insuficiência de
precipitações pluviométricas, na Região da calha do Solimões, nas áreas
contidas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE, classificado e
codificado como Estiagem, COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Portaria n.º 260,
de 02 de fevereiro de 2022/MDR, alterada pela Portaria MDR n.º 3.646, de
20 de dezembro de 2022.

Art. 2.º A homologação da situação de anormalidade de que trata este
Decreto tem vigência de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, nos
termos do artigo 10, § 4.º, da Lei n.º 3.331, de 23 de dezembro de 2008.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 04 de agosto de 2023.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 13 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Segurança Pública

CEL QOBM ORLEILSO XIMENES MUNIZ
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#149582#13#152548/>

Protocolo 149582
<#E.G.B#149583#13#152549>

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 2277/2023/GP/

CSC, e o que mais consta do Processo n.º 01.01.013102.009117/2023-00,
resolve

I - CONCEDER ao Senhor WALTER SIQUEIRA BRITO, Presidente do
Centro de Serviços Compartilhados, 12 (doze) dias de férias, no período de
11 a 22 de setembro de 2023, referentes ao exercício de 2020/2021;

II - DESIGNAR a Senhora ANDREA LASMAR DE MENDOÇA RAMOS,
Vice-Presidente do Centro de Serviços Compartilhados, para, sem prejuízo
de suas atribuições, responder pelo cargo de confiança de Presidente do
referido Órgão, durante o afastamento legal do Titular, mencionado no item
I deste Decreto.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 13 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

<#E.G.B#149583#13#152549/>

Protocolo 149583
<#E.G.B#149584#13#152550>

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 632/2023-GRH/

DDOF/SEAF/SEDECTI, subscrito pelo Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, e o que mais
consta do Processo n.º 01.01.016101.003332/2023-03, resolve

NOMEAR, a contar de 1.º de setembro de 2023, nos termos do artigo
7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, JEIBI MEDEIROS
DA COSTA, para exercer o cargo de confiança de Secretário Executivo
da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, constante do Anexo Único, Parte
23, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 13 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

SERAFIM FERNANDES CORRÊA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Inovação

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#149584#13#152550/>

Protocolo 149584
<#E.G.B#149585#13#152551>

DECRETO DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 632/2023-GRH/

DDOF/SEAF/SEDECTI, subscrito pelo Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, e o que mais
consta do Processo n.º 01.01.016101.003332/2023-03, resolve

NOMEAR, a contar de 1.º de setembro de 2023, nos termos do artigo 7.º,
II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, SÔNIA JANETE GUERRA
DOS SANTOS GOMES, para exercer o cargo de confiança de Secretário
Executivo da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, constante do Anexo
Único, Parte 23, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

DOE Nº 35.066

eliaslopes
Realce

eliaslopes
Realce

eliaslopes
Realce

eliaslopes
Realce

eliaslopes
Realce